Privatos
vero Do-
minus Ju-
risdictio-
nis.

Delicta
quaedam
circa La-
pides ad-
missa cen-
tena co-
ercet.

Person nach Rath gestrafft werden. Conf. Carpz. *Prax. Crim.* p. 3. q. 109. & q. 83. n. 67. Hinc Leopold. *de concurrent. jurisdict.* q. 12. ad centenam refert die *Marckungs-Sachen* / nehmlich die *Marck-Steine* ausgraben und sie auch heben. Quae sanæ facta, si dolo animo fiunt, utique criminalem coercionem important, secundum *Ord. Crim. art. 114.* Ant. Matth. *de Crim. Lib.* 47. ff. tit. 14. cap. 2. n. 2.

§. XI.

Investigato JUDGE, in collocazione Lapidum privatorum competente, nunc quoque partes ejusdem officii circa eandem, potissimum si partes de confiniis disceptant, veniunt paucis indigitanda verbis: Primo enim hic inquirere debet de possessione, quantum scil. in præsentem quis possideat, heic dicitur satis probata possessio, eo quando quis fecit seminari, arari, & coli agrum. Bartol. *L. qui universas.* 30. §. *quod per colonum.* 5. ff. *de acquir. poss.* Deinde indagare tenetur proprietatem, das *Eigenthumb* / was ein jeder desselben Orths *eigenthümlichen* berechtiget. Quantum nempe quis juris habet, tantum etiam limitatum possidere debet. Postea mittat agrimensorem, qui metiatur, quantum minus habet actor, quam habere debet, & quantum quilibet jam possidet, & si opus est, etiam ipse iudex in rem præsentem se conferat, oculisque suis subjectis locis, partes audiat in loco, de quo est quaestio. *L. 8. §. ad officium.* ff. *Fin. reg. L. 3. C. eod.* Et ita cognita causa tam in possessorio quam petitorio, tandem definiat, quantum ad quemvis spectet, ac ponat terminos in confiniis, aliquando novos, aliquando vero veteres, avulsosque reponat, ac corroboret, nec non mandet eisdem perpetuo stare. Schneidew. *ad §. 20. J. de Act. n. 21. per tot.*

Officium iudicis in actu possessionis nonnihil describitur.

CAPVT TERTIVM.

De Elevatione et Conservatione Lapidum finalium.

D

§. I. Cum

S. I.

Lapidum
obscuratio.

Cum autem sæpius dicti Lapidum terminales vel aquarum inundatione, vel belli calamitatibus intercedentibus, ac lapsu temporis, amissis potissimum scripturis desuper confectis, obscurati, obfuscati, vel ad minimum ignorati existant. *L. f. ff. Fin. Reg. cap. longinquitate. caus. 12. q. 2. cap. ex literis. X. de Probat. Petr. Georg. Tholof. in Syntag. Jur. lib. 39. cap. 13. n. 11.* Illustris Dn. de Seckend. *in addit. des Teutischen Fürsten Staats cap. 2. in fin. §. 20.* Imo lapides senescutem, vitam & mortem patiuntur, & parere eos dixit Theophrastus Mutianus, referente Plinio *lib. 3. c. 18.* Unde senio confectus magnes non protrahit ferrum. *Gard. lib. 7. subtil.* Et licet quidam lapides nec vivere, nec ali dicant, tamen eos senescere concedunt, non quod illis deficiat vita, sed quod materia illorum vel dissolvatur vel corrumpatur. *Rutger. Rulant. de Commiss. P. 2. Lib. 6. cap. 4. n. 12.* Quare non existunt non circa hos Lapidum haud leves ambiguitates, quas per eorundem elevationes, ei quorum interest, dirimere satagunt, per commissiones hanc in rem petitas, ad tollendos nimirum & inspiciendos lapides, zur Besichtigung der Marck-Lands- und anderer Steine. *Rutger. Rulant. cit. loc. n. 1. l. 1. Ludw. Gilhausen in arb. Jud. p. 2. c. 6. art. 2. §. 20. n. 12.*

Circa ob-
scuros &
dubios ob-
servatur
elevatio.

S. II.

Commissio
ad elevatio-
nem decer-
nenda.

Ad elevationem Lapidum nostrorum cujuscunque generis, plerumque commissiones decernuntur, quæ sunt vel extrajudiciales vel judiciales. Illæ sunt, quando vicinorum Dominorum consensu & voluntate, citra judicialia n auctoritatem, certi deputati, ab eis quorum interest, ad visitationem & repositionem lapidum, publicorum potissimum, mittuntur, & tractatus & conventiones idcirco ineuntur. *Illustris Dn. de Seckend. in Teutischen Fürsten Staat part. 2. cap. L. 7. §. 6. n. 1.* Hæ autem a iudice vel ex officio vel ad petitionem partis constituuntur. Ex officio, quotiescunq; videt in lapidum sublatione & repositione plurimum esse

esse situm. Ad petitionem partis vero, si una cum testium examinatione oculari inspectioni clausula lapides tollendi aut reponendi annectitur. Hoc posterius accidit iterum vel ordinarie, cum terminus probandi venit, vel extraordinarie ad perpetuam rei memoriam. Ludov. Gilhaus. *in Arb. judic. p. 2. c. 6. art. 2. §. 10. n. 12. & seqq.* Quamvis enim ratione hujus commissionis ad perpetuam rei memoriam decernendæ, dubitari posset: num heic eidem locus sit dandus, cum talis alias non nisi certis de causis admittatur, præsertim ob senium & adversam valetudinem testium; & in aprico alias sit, lapides nunquam mori, nunquam ægrotare, ac interire. Deinde notum est, substitutionem aut reparationem lapidum proprie ad iudicium finium regundorum spectare, unde nec illa prius suscipienda, antequam iudex cognoverit, de iuribus partium, partem alteram citaverit & audiverit, quo facto demum, curat aliquid fieri per agrimensorem. *arg. l. 1. ff. de Except. rei judic.* Commissio autem ad perpetuam rei memoriam fit citra hanc cognitionem, ad unius partis implorationem. Verum hisce non attentis, recte quandoque talis ad perpetuam rei memoriam commissio, etiam in elevandis lapidibus decernitur, cum & hi senescere, turbari, ac mutari possint. Rutger. Rulant. *de Commiss. p. 2. lib. 6. c. 4. n. 9.* Nam ejusmodi terminos finales variis modis confudi & alterari constat, veluti aratione, fluminis irruptione, eversione, chafmate, terræ motu, motione, vel superveniente alia confusione. Petr. Georg. Tholosan. *in Syntag. jur. Lib. 39. c. 13. n. 11.* Myler. *in Metrolog. cap. 14. §. 9.*

Nū ad perpetuam rei memoriam elevatio fieri possit?

§. III

Commissione ad elevationem decreta, ordine porro proceditur: Commissarii enim tres præcipue personas præsto esse, per citationem jubeant, nimirum producentem, partem contra quam, & peritos. Hæc citatio, cum qua copia commissionis mittenda, contineat terminum, sed non ita longum, quemadmodum in testibus examinandis desideramus, cum hic non opus sit, exhibere

Citatio ad Lapidum elevationem.

D 2

varia

varia interrogatoria. Gilhauf. *in Arb. jur. p. 2. c. 6. art. 2. §. 10. n. 17.* Ejusmodi citatio ad partes ideo emanat, primo ut partes videant jurare peritos, si quidem in praesentia partium jurandum est. Dein ut adhiberi possit adjunctus, qui cum Commissario relationem Agrimenforum ac artificum scribat, postea ut, si aliquid contra personas peritorum opponendum est, id coram Commissario faciat, eosque tanquam suspectos recuset. Nec minus agrimenfores, die *Land: Schieder und Ungänger* / veniunt vocandi. Ludov. Gilhauf. *cit. loc. n. 19.* In his tamen citandis diligenter cavendum, ne a loco controverso nimis longe remoti adhibeantur. Quot fere sunt districtus, tot etiam sunt in signandis lapidibus diversitates, ne ergo partes hoc ipso fraudentur, dispiendum est Commissario, ut proximos quosque adsumat. Rutger. *de Commiss. p. 2. Lib. 6. cap. 5. n. 9.*

§. IV.

Quomodo procedendum ante Elevationis actum.

Partibus adcitatis comparentibus: Primum fit legitimitio. Hac facta secundo pars producens petit, ut Lapidem leventur, & Agrimenfores juramento adstringantur. Postea contra peritos hos saepius ab adversa parte excipitur, eosdem esse partiales, hac partialitate deprehensa, in continenti ut suspecti agrimenfores remouentur, & in eorundem locum alii substituuntur. Francisc. Marc. *decis. 179. n. 3.* Si autem discussio hujus exceptionis sit altioris indaginis, remittitur ea ad judicem. Imo quandoque postulatur, ut periti jurato deponant: an aliquando lapides sustulerint, ac in pristinum statum reposuerint, & antiquis signis signarint nec ne. Rutger. *Rulant. de Commiss. p. 2. c. 6. n. 9.* Eo facto, praesentatur adjunctus, & ut is juramento adstringatur, petitur, si subditus partium, relaxatur. Pars impetrans de partialitate adjuncti pariter conqueritur, quae si in continenti verificatur, adjunctus remouetur, sin minus, ad jurandum admittitur a Commissario. Gilhauf. *in Arb. jud. part. 2. cap. 6. art. 2. §. 10. n. 21.*

§. V.

§. V.

Modo adductis præluâ Commissionis actum antecedenti-
 bus expeditis, ad locum controversum fit accessus; eo ubi ven-
 tum erit, est primo Commissarii monere artifices, juramentum-
 que antea præstitum rursus eisdem inculcare. Partes etiam
 accessu non prohibebit, licet enim duntaxat ad vivendum jurare
 peritos illæ vocatæ censeantur, & sic earundem præsentia sese
 ultra extendere haud videatur, tamen earundem erit admo-
 nere Commissarios, ne vel quidam lapides, in petita elevatione
 omittantur, vel plures, quam articulati sunt, inspiciantur. Si
 enim contra fiat, protestari, sicque jus suum salvum retinere pos-
 sunt. Rutg. Rulant. *de Commiss.* p. 2. c. 7. n. 7. Porro partis produ-
 centis ejusque mandatarii est, agrimensioribus lapides tollendos
 monstrare. Occurrente ipsa elevatione dubio, id statim inter-
 locutione dirimendum. Si & partes nimis prope ad Lapides acce-
 dant, ita sunt arcendæ, ut longo intervallo Partes a loco eleva-
 tionis contemplantur. Rulant. *cit. l. n. 9.* Commissarius pariter
 sex vel septem passus a loco inspectionis cum adjuncto vel scriba
 consistere, actumque intueri potest. In ipso porro elevationis
 actu diligenter & ante omnia inspicat Commissarius, quælia Lapi-
 des habeant signa externa. Rulant. *c. l. c. 8. n. 5.* & id quoque ani-
 madvertat, si multi sunt lapides tollendi, ut apud unumquem-
 que relationem summariam exigat, eamque annotari curet. Nul-
 los insuper omittat tollere & levare qui sunt articulati. Ludov.
 Gilhauf. *arb. juâ. p. 2. cap. 6. §. 10. n. 23.* Nisi id fiat ex consensu
 partium, potissimum agrimensorum assertione, se hos vel illos La-
 pides non ita pridem inspexisse & sustulisse, acquiescentium, aut
 una pars elevationi pro se suscipienda renunciet. Rutger. Rulant.
de Commiss. p. 2. cap. 10. n. 3. & 12.

*Procedendi
 ratio in ipso
 Elevationis
 actu.*

§. VI.

Quod si tamen lapides magni sine signis, obne Eyer, inventi
 fuerint, an hi in pristinum locum reponendi veniant, non im-
 merito disquiritur. Agrimensores quidem id negligunt, quia hi

*Quid faci-
 endum, si
 lapides ma-
 gni sine tes-
 tibus in ele-
 vatione de-
 lapiti præben-
 sî?*

Lapides destituuntur suis notis & tessulis, per quas lapides succum & sanguinem, robur ac firmamentum capere opinantur. Sed affirmativa non sine fundamento tuenda est, ac repositio istorum Lapidum jubenda, etiam reluctantis agrimenforibus. Nam Lapides hocse aliquando signatos fuisse, nunc vero dolo & alia ratione corruptos esse, ejus rei testes fidem facere possunt. Ne ergo in futurum, ratione lapidum plane ejectorum denotatio terminorum tollatur, in pristinum statum sunt collocandi, cum in antiquis probatio confinium etiam juramento reddatur. Paris. *Consil.* 27. n. 16. lib. 1. Maxime si testes pro ratione scientiæ, quam in materia finium requirit Farinac. *de oppos. cont. rest.* q. 20. n. 86. deponunt, hos lapides semper habitos pro limitibus. Paris. de Puteo *tr. de Fin. c.* 14. n. 5. Hieron. de Mont. *de Fin. c.* 5. Imo Lapides non solum ex adpositione finium, sed & ex instrumentis ideo conscriptis, aut Libris, aus denen Grenz-Vertråg-Fluhr- und Markung: Büchern / auch Bezirck-Brücken / ostendi ac demonstrari possunt, Mascard. *de probat. concl.* 395. Natta *Consil.* 104. n. 3. & Rulant. *de Commiss. p.* 2. cap. 11. n. 3.

S. VII.

Si Lapides elevati fracti & corrupti, quid obineat?

Pariter si Lapides elevati ita fracti ac corrupti fuerint deprehensi, ut vix videri, ac recte in pristinum locum amplius reponi possint, utique novos ponere nihil erit impedimento, dummodo lapilli & testes, qui adfuerunt, eodem modo, quo ante extiterunt collocati, adjiciantur. *arg. L.* 1. & 2. *C. de Fund. Limitroph. L. Lege agraria. ff. de Term. mot.* Mynsing. *obs.* 27. n. 3. cent. 6. Non obstantem hoc, quod tamen Commissarii potestas eo usque se non porrigat: quia hic quandoque connexa expedire valet: si enim agrimensores ad petitionem partium, tales lapides renovare possunt, sane Commissario cum consensu Adjuncti, si nihil præjudicii subit, idem erit concessum, potissimum si lapis frangatur inter eradicandum aut effodiendum. Gilhauf. *in arb. judic. p.* 2. c. 6. *art.* 2. §. 10. n. 23. Ubique tamen in hac renovatione & novorum Lapidum substitutione, ceu dictum, pristinam formam, magnitudi-

tudinem, altitudinem & latitudinem considerabit, ne si forte deinceps controversiæ oriatur, & instrumenta formam lapidum describant, error ex eo causetur. Rulant. p. 2. lib. 6. cap. 12. in fin. Nec obest porro, quod tamen lapis debeat in elevatione reponi in pristinum locum, nec ejici, cum id duntaxat de integro lapide in suum locum reponendo sit accipiendum, alias de viribus talis non integri Lapidis, variæ quæstiones moveri possent, ad has & omnes altercandi occasiones præscindendas, recte si tales metuuntur, novi lapides surrogantur. Rulant. cit. loc. n. 8.